
Atto n.

Del

Oggetto:96

19/04/2013

R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  U N  L A B O R A T O R I O  D I  S T U D I O  E
MONITORAGGIO DELLE BIODIVERSITA' DEGLI ECOSISTEMI
MARINI E COSTIERI - APPROVAZIONE CONVENZIONE CON
UNIVERSITA' DEL SALENTO E CIHEAM/IAMB.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno                                  , il giorno                               , del mese di                        , alle ore             nella
sala delle adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle
persone dei Signori:

DUEMILATREDICI DICIANNOVE APRILE 13.00

ANTONIO G. COPPOLA S
PANICO MARIA ASSUNTA S
ELIA GIACOMO S
SCOLOZZI ADOLFO S
FRACASSO SERGIO S

Presenti n. Assenti n.5 0

Partecipa il  Segretario Generale  :

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

ANTONIO G. COPPOLA

Pres.

In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri

Il Responsabile del Servizio esaminata la proposta di delibera
con riferimento al rispetto delle normative comunitarie, statali,
regionali e regolamentari, generali e di settore, alla corretezza e
regolarità della procedura, alla correttezza formale nella
redazione dell'atto, esprime parere:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere:

Data:

FAVOREVOLE

18/04/2013

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data:

FAVOREVOLE

18/04/2013

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

ING.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 96 del 19/04/2013 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Considerato,
- che il Comune di Tricase nel 2012 ha sottoscritto un Protocollo d' Intesa con il Centro Internazionale di
Alti  Studi  Agronomici  Mediterranei/Istituto  Agronomico  Mediterraneo  di  Bari  (di  seguito
CIHEAM/IAMB) nel quale veniva espressa la volontà reciproca di individuare iniziative e collaborazioni
comuni che favoriscano lo sviluppo sostenibile ed integrato delle aree rurali e costiere;

-  che  il predetto  Istituto  negli  ultimi vent' anni  ha  collaborato  con  la  Regione  Puglia  nello  sviluppo  di
progetti di ricerca e trasferimento tecnologico, anche in ambito internazionale,  maturando nei 50 anni di
attività una riconosciuta capacità negoziale  in ambito  internazionale,  ed  acquisendo  notevole  esperienza
nello sviluppo di iniziative che comportano la messa a punto di sistemi e metodologie di sfruttamento delle
risorse naturali;

-  che,  inoltre,  nel   2002  il  CIHEAM/IAMB  ha  stipulato  un   Accordo  Quadro  con   il  DiSTeBA  -
Dipartimento  di  Scienze   e  Tecnologie  Biologiche  ed  Ambientali  dell' Università  del  Salento  -   di
collaborazione istituzionale  per attività di alta formazione, ricerca e trasferimento tecnologico nel settore
agricolo,  nonché   nella  cooperazione  con i paesi dell' area  mediterranea  -  attualmente  è  in  corso  una
collaborazione  nell' ambito   del  programma  LifeWatch  (eSciennce  and  Technology  Infrastructure  for
Biodiversity and Ecosisystem Research) – sulle attività di ricerca e sviluppo nel campo delle infrastrutture
sulla biodiversità;

Che alla luce delle suddette considerazioni  il Comune  di Tricase ritiene di addivenire  ad  un accordo  
con gli Istituti CIHEAM/IAMB e il DiSTeBA  circa la opportunità  di individuare  aree di collaborazione
comuni per realizzare  azioni di studio   e  ricerca  sulle  aree  marine  e  costiere   attraverso  l' attivazione  a
Tricase  di un Laboratorio  di studio  e   monitoraggio  della  biodiversità  degli ecosistemi marini costieri,
impegnandosi a  mettere  a  disposizione  i locali siti in Tricase,  Lungomare  Cristoforo  Colombo,   quale
sede del Laboratorio;

Ritenuto  di approvare  il relativo  schema  di convenzione  da  stipulare  con l' Università  del Salento  ed  il
CIHEAM/IAMB;

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:
“Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e
di settore;

b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell' atto;

esprime parere “favorevole”;
Acquisito  il  seguente  parere  sulla  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dei  Servizi
Finanziari: “favorevole”;

Con voti unanimi espressi in forma palese;
 

D E L I B E R A

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 96 del 19/04/2013 - Pagina 2 di 4



1) -  Approvare  l' allegato  schema  di  Convenzione  da  stipulare  con   l' Istituto  Agronomico
Mediterraneo di Bari ( CIHEAM/IAMB) e  il Dipartimento di Scienze  e Tecnologie Biologiche
ed  Ambientali  dell' Università  del  Salento  (DiSTeBA),  per  la  individuazione  di  aree  di
collaborazione  comuni per  realizzare  azioni  di  studio   e  ricerca  sulle  aree  marine  e  costiere  
attraverso l' attivazione a Tricase  di un Laboratorio di studio  e   monitoraggio  della  biodiversità
degli ecosistemi marini costieri, che  del presente atto fa parte integrante e sostanziale.

2) – Demandare al Responsabile del Servizio interessato  per quanto di competenza.

3) – Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.L.vo n.267/2000.

 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 96 del 19/04/2013 - Pagina 3 di 4



Atto n. 96 Del 19/04/2013

IL    SINDACO

ANTONIO G. COPPOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

ING. DOTT. GIUSEPPE RIZZO

IL   SEGRETARIO GENERALE 

     Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 96 del 19/04/2013 - Pagina 4 di 4


